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Parlamentul României

INTREBARE

Adresată doamnului, Florin CIȚU, Ministrul Finanțelor Publice

De către doamna senator PSD: Emilia Arcan

Circumscripția Electorala nr. 29, Neamț

Ședința Senatului României din data de 09.06.2020

Obiectul întrebării: Este imperios necesar sa va dați demisia domnule CIȚU!

Domnule ministru,

Asistăm la acuzații incredibile în ceea ce vă privește pe dumneavoastră domnule 
Florin Cîțu, de cateva zile mass media națională prezintă aspecte prin care se arată că ați 
desființat Direcția Generală Juridică din Ministerul pe care îl conduceți pentru a evita un 
litigiu juridic în care este parte in proces tatăl dumneavoastră.

Retrocedarea este acum subiect de proces, iar statul român ar trebui să fie apărat chiar de 
Ministerul condus de dumneavoastră domnule ministru Cițu, care ar trebui să se judece cu 
părinții dvs.

De fapt, părinții dumneavoastră, Vasile și Elena Cîțu, rude de gradul întâi în proces, statul 
român poate fi reprezentat și ar trebui să fie reprezentat de Ministerul Finanțelor Publice.

Din această simplă ecuație rezultă faptul că ministrul de finanțe se judecă cu el însuși, 
într-un fel, adică persoana Florin Cîțu (familia) se judecă cu ministrul de finanțe Florin 
Cîțu.

Așa dupa cum se cunoaște, de cand ați preluat funcția de ministru al finanțelor ați 
desființat Direcția Generală Juridică a Ministerului de Finanțe, prin HG 380 din 2020, 
pentru a evita procesul.



In acest context vă rog sa raspundeti la urmatoarele intrebări;

• Daca știți ce prevede legea 213/17.11.2013 art. 12 ?
• Puteți demonstra faptul că aveți un act de proprietate anterior pe cele 50 ha de 

pădure din muntele Puru?
• De ce ați acceptat funcția de ministru de finanțe știind ca aveți un proces în care 

părinții dumneavoastră sunt partea vătămată, iar instituțiile statului, reprezentate 
de Ministerul Finanțelor Publice, au calitatea de pârât?

• Va rog sa explicați de ce a fost nevoie de așa urgența să faceți reorganizarea 
ministerului, prin care ați desființat Direcția Generală Juridică a Ministerului de 
Finanțe si care au fost criteriile în baza cărora ați facut această reorganizare?

• Ce legătură există între reorganizarea Ministerului Finanțelor Publice și intrarea in 
posesie a familiei Citu, a celor 50 ha de pădure de la Voineasa, despre care se face 
vorbire în proces, in care statul roman trebuie sa fie reprezentat de Ministerul 
Finanțelor Publice?

• Seful dumneavoastră de partid, Premierul României cunoaște situația reală în care 
vă aflați, și anume conflictul de interese? poate Florin Cîțu să ocupe funcția de 
ministru de finanțe atâta timp cât în particular rudele sale de gradul 1 sunt în proces 
cu acest minister?

Este imperios necesar sa vă dați demisia, domnule CIȚU!

Aștept răspunsul dumneavoastră în scris la Senatul Rmaniei în conformitate cu art. 
112 din Constituție și al art. 173 (4) din Regulamentul Senatului.

Va multumesc!

Emilia Arcan

Senator PSD Neamț


